
ORDINANZA N. 101

Oggetto: ORDINANZA RIMOZIONE IMMEDIATA, DAI CASSONETTI PER LA 
RACCOLTA DEI RIFIUTI POSTI SUL TERRITORIO COMUNALE, DEI SISTEMI DI 
CONFERIMENTO MEDIANTE SCHEDA ELETTRONICA.

PREMESSO

• che  la  vigente  normativa  regionale  in  materia  di  gestione  rifiuti  affida  l’esercizio 
obbligatorio delle funzioni e dei servizi comunali connessi al ciclo dei rifiuti alle Unités des 
Communes valdôtaines;

• che le funzioni e i servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale per il 
tramite delle Unités des Communes valdôtaines sono disciplinati al Capo III della Legge 
Regionale n. 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”;

• che in attuazione a quanto previsto dall’evoluzione normativa nazionale rivestono specifica 
importanza  nella  riorganizzazione  e  nell’individuazione  di  sistemi   di  raccolta  le 
particolarità locali e le esigenze legate alla variazione della popolazione turistica;

• che in base a quanto previsto dalla dalla medesima L.R. n. 6 del 05 agosto 2014, il servizio 
raccolta  e  trasporto  rifiuti  è  seguito  da  un  apposito  Ufficio  Associato,  che,  per  quanto 
riguarda le  Unités Mont Cervin ed Evançon coincide con il  SubATO D, che raggruppa 21 
Comuni e, tra i quali Valtournrnche,  il cui Ente capofila è attualmente l’Unité Mont Cervin;

• che dal 01 gennaio 2018, a seguito di apposita gara d’appalto, il servizio è stato affidato 
all’impresa Quendoz s.r.l., con un contratto della durata di 6 anni;

VISTO 

• l'art. 16 Legge Regionale n. 5 agosto 2014, n. 6 “Funzioni e servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale per il tramite delle Unités”;

• l’art. 192 del  D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” il quale 
prescrive ai commi: - 1) che "l'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel 
suolo sono vietati ", - 2) che " è altresì vietata l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo 
stato solido o liquido, nelle acque superficiali e sotterranee";

RICHIAMATO

• la deliberazione n. 1 del 08/05/2017 adottata dalla Conferena dei Presidenti dell’Unité des 
Communes  Valdôtaines  Évançon  e  dell’Unité  des  Communes  Valdôtaines  Mont  Cervin 
recante  ”Esame  e  approvazione  del  piano  Sub-Ato  predisposto  dall’ufficio  associato  e 

Determina n. 101 del 30/11/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



verifica dello stato d’avanzamento della predisposizione della documentazione concernente 
l’appalto del servizio”; 

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.   54  del  30/11/2021  recante”Eliminazione 
modalità di conferimento dei rifiuti con scheda elettronica per ragioni di igiene pubblica”;

CONSIDERATO che sono pervenute segnalazioni relative al malfunzionamento dei dispositivi per 
il conferimento dei rifiuti nei cassonetti tramite sceda elettronica;

EVIDENZIATO

• che, a causa di tale malfunzionamento, sono venuti a crearsi accumuli di rifiuti depositati in 
adiacenza degli appositi contenitori di raccolta;

• che  con  l’avvio  della  stagione  invernale  si  assisterà  a  picchi  turistici   che  vedranno 
aumentare la produzione di rifiuti in maniera esponenziale;

• che l'abbandono di rifiuti in prossimità dei cassonetti,  oltre a rappresentare un problema 
estetico  e  ambientale,  costituisce  un  potenziale  rischio  igienico-sanitario  per  la  salute 
pubblica ed un eventuale pericolo per la sicurezza dei cittadini;

PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con la suddetta deliberazione n.  54  del 30/11/2021 ha 
deliberato l’eliminazione della  modalità  di  conferimento  con scheda elettronica  dei  rifiuti  negli 
appositi cassonetti sul territorio di Valtournenche demandando al Sindaco l’emissione di apposita 
ordinanza al fine di salvaguardare l’igiene pubblica;

CONSIDERATO che si rende urgente e necessario assicurare la tutela della salute, dell’incolumità 
pubblica e dell’ambiente;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di ordinare la rimozione immediata dai cassonetti per la  
raccolta dei rifiuti dei sistemi di conferimento mediante scheda elettronica sul territorio comunale;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

ORDINA

1. al Sub Ato D costituito dalle  Unités Mont Cervin ed Evançon  il cui Ente capofila è 
l’Unité  Mont  Cervin  –  Presidente  in  carica  arch.  Vesan  Marco  –  la rimozione 
IMMEDIATA, dai cassonetti per la raccolta dei rifiuti posti sul territorio comunale, dei 
sistemi di conferimento mediante scheda elettronica; 

2. all’Ufficio di Segreteria di trasmettere copia della presente Ordinanza al Presidente in carica del Sub 
Ato D costituito dalle Unités Mont Cervin ed Evançon il cui Ente capofila è l’Unité Mont 
Cervin mediante invio con  posta elettonica certificata ai seguenti indirizzi:  

protocollo@pec.cm-montecervino.vda.it e  protocollo@pec.evancon.vda.  it

Il personale dell'ufficio Polizia Locale e l’Ufficio Tecnico  sono incaricati della vigilanza per l'esatta 
osservanza della presente ordinanza;

A norma dell'articolo 3 comma 4 della  legge 7 agosto  1990 n.  241 si  avverte  che,  avverso  la  
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere: al Prefetto nel termine di 30 giorni 

Determina n. 101 del 30/11/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.cm-montecervino.vda.it
mailto:protocollo@pec.evancon.vda.it


dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazioni di legge, oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Aosta nel termine di 60 giorni dalla notificazione (legge 6 dicembre 1971 n. 1034).

Valtournenche, il 30/11/2021

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 101 del 30/11/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


